ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KRÔNG PẮC

Số:          /UBND-VHXH

V/v cảnh báo thủ đoạn tội phạm lợi

dụng không gian mạng để dụ dỗ, lôi

kéo học sinh, sinh viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Pắc, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các Trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo, Mầm non

trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 430/SGDĐT-GDPT ngày 18/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc cảnh báo thủ đoạn tội phạm lợi dụng không gian mạng để dụ dỗ,

lôi kéo học sinh, sinh viên; UBND xã đề nghị Hiệu trưởng các Trường THCS, Tiểu

học, Mẫu giáo, Mầm non triển khai một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Phối hợp với Công an xã, giáo viên chủ nhiệm và Ban đại diện cha mẹ học

sinh tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về các thủ

đoạn lừa đảo qua không gian mạng, đặc biệt là chiêu trò “bắt cóc online” và các hình

thức lừa đảo khác qua điện thoại, mạng xã hội.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong tuần sinh hoạt đầu năm học, các cuộc

họp phụ huynh, sinh hoạt lớp; tăng cường thông tin cảnh báo trên bảng tin, website,

nhóm zalo, facebook của nhà trường.

Giao Trung tâm Truyền thông – Văn hóa huyện phối hợp UBND xã, Công an

xã và các trường học tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, website, fanpage

và các phương tiện truyền thông đại chúng để cảnh báo kịp thời đến phụ huynh, học

sinh và nhân dân.

2. Công tác phối hợp, quản lý

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – cơ quan chức năng để kịp thời

phát hiện, phòng ngừa nguy cơ học sinh bị lừa đảo, dụ dỗ, uy hiếp trên không gian

mạng.

Thường xuyên nắm bắt tình hình, báo ngay cho Công an xã khi phát hiện học

sinh có dấu hiệu bất thường: vắng mặt không lý do, có biểu hiện bị tác động, lôi kéo

qua mạng.

Lập danh sách, theo dõi học sinh có hoàn cảnh khó khăn, cá biệt, nguy cơ cao

để phối hợp triển khai biện pháp phòng ngừa. Các trường cần niêm yết công khai số

điện thoại Công an xã, Cảnh sát khu vực, đường dây nóng để học sinh và phụ huynh

liên hệ khi cần.

3. Trách nhiệm phối hợp của các tổ chức

Công an xã: chịu trách nhiệm xác minh, xử lý, phối hợp tuyên truyền.

Đoàn Thanh niên: tuyên truyền qua mạng xã hội, sinh hoạt chi đoàn, tọa đàm

về an toàn mạng.

Hội Phụ nữ: tuyên truyền cho phụ huynh, đặc biệt là các bà mẹ, về cách quản

lý, phòng ngừa cho con em.

Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh: tuyên truyền

trong cộng đồng dân cư, lồng ghép tại sinh hoạt thôn, tổ dân phố, chi hội.

4. Chế độ báo cáo

Các Trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo, Mầm non trực thuộc UBND các xã

báo cáo tình hình thực hiện qua đường link:https://forms.gle/h2fw442pucwRAHsN7

trước ngày 08/9/2025.

Nhận được Công văn này, UBND xã đề nghị Hiệu trưởng các trường triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (phối hợp, thực hiện);

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c)

- Công an xã (phối hợp);

- Các ban, ngành đoàn thể (Phối hợp);

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lại Đức Đại

https://forms.gle/h2fw442pucwRAHsN7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T09:07:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lại Đức Đại<daild@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T10:10:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG PẮC<vanthuxa@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T10:10:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG PẮC<vanthuxa@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T10:10:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG PẮC<vanthuxa@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!